
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：舷外机产品智能化技术改造项目

建设单位（盖章）：苏州百胜动力机器股份有限公司

编制日期：2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 1
[...]
2020），对于小风量低浓度的废气，可采用一次性活性炭吸附工艺，本项目采用二级活

性炭吸附，为该手册推荐的一次性活性炭吸附工艺。

（4）废气处理措施相关参数

本项目产生的废气在系统主风机的作用下，从塔体进口处进入吸附塔体的气箱内经

过初效过滤单元对废气中杂质的进行预处理，然后从中部或经分配分别进入到箱体的各

吸附单元；将废气分子之吸附在吸附剂表面，吸附后的干净气体透过吸附单元进入箱体

的净气腔并汇集至出风口排出。随着过滤工况持续，积聚在活性炭颗粒上的废气分子将

越积越多，相应就会增加设备的运行阻力，为了保证系统的正常运行，进行活性碳更换。

设计参数：

风量：20000m3/h；

排气筒管径：0.9m；

活性炭箱数量：2台；

压强：≦700Pa；

活性炭吸附塔体材质:Q235；

厚度：3mm；

外观尺寸：2750mm*1400mm*1600mm；



— 68 —

吸附碘值：800；

空塔流速：0.8-1.2米/秒（符合低于宜 1.2米/秒）

压损：2000Pa（符合宜低于 2.5kPa）

活性炭最大装填量：2t，颗粒活性炭

活性炭吸附装置通过增加一个压力表，来监控活性炭是否运行正常，当压力变大到

500Pa左右时，说明活性炭已经饱和或者设备出现故障，需更换活性炭或进行维护，以

确保活性炭吸附效率。

4、废气排放达标性分析

根据项目废气污染物的产生源强，在采取相关可行废气收集和治理措施后，项目各

排气筒废气排放情况如下表所示。

表 4-6 排气筒废气排放及达标情况表

排气

筒
污染物

排气筒

高度

（m）

排放速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

标准
是否

达标速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

11#

CO 15 0.807 40.35 24 1000 达标

非甲烷总烃 15 0.0012 0.06 3 60 达标

氮氧化物 15 0.104 5.2 / 200 达标

根据上表分析，11#一氧化碳、非甲烷总烃、氮氧化物排放满足江苏省地方标准《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中的相关标准要求。

5、非正常工况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），非正常工况是指生产设

施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其中生产设施非正常工况指开停炉

（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况指达

不到应有治理效率或同步运转率等情况。

本次评价非正常取污染防治（控制措施）达不到应有收集效率、治理效率，即本次

取收集效率、“二级活性炭吸附装置”均为 0%。其非正常工况下排放情况及措施等内

容如下表所示。

表 4-7 项目非正常工况污染物排放及措施一览表

排气筒
污染

因子

污染物排放

浓度mg/m3
排放速率

（kg/h）
发生频次

（次/年）

持续时间

（h/次）

排放量

（kg/次）
措施

11#排气

筒

CO 82.36 1.6471 1 1 1.6471 立即停止

对应工段

生产，立即

进行维修，
非甲烷总烃 0.595 0.0119 1 1 0.0119



— 69 —

待恢复正

常后再重

新进进行

生产

氮氧化物 10.59 0.2118 1 1 0.2118

6、卫生防护距离计算

依据对本项目大气污染物无组织排放卫生防护距离进行了计算。计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


CQ —大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

mC —大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，m；

r —大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

ABCD—卫生防护距离初值计算系数。项目无组织排放废气为非甲烷总烃，根据

《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）表 1确定

大气污染源构成类别为Ⅱ类，当地的年平均风速为 3.1m/s，可确定各参数。

表 4-8 卫生防护距离计算结果

污染源

位置
污染物

源强

（kg/h）
评价标准Cm
（mg/m3）

参数
A

参数
B

参数
C

参数
D

卫生防护距离

计算值（m）

研发中

心

非甲烷

总烃
0.00025 2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.001

CO 0.0329 0.012 470 0.021 1.85 0.84 0.056
氮氧化

物
0.00425 0.3 470 0.021 1.85 0.84 0.396

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），

卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；无组织排放多种有害气体的工业企业，按

Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离，但当两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm

值计算的卫生防护距离在同一级别时，卫生防护距离级别应提高一级。根据计算结果，

本项目包括多种污染物，故以厂房边界设置 100米的卫生防护距离。

根据现场调查，该卫生防护距离内无居民、医院、学校等环境敏感点，能够满足卫

生防护距离设置的要求。卫生防护距离内不得新建居住区、医院、学校等生活环境敏感

点。

7、废气影响分析

本项目所在区域为非达标区，超标因子为 O3，根据补充监测结果，其非甲烷总烃



— 70 —

可满足相应质量标准要求。本项目需设置 100m卫生防护距离，项目 500米范围内无环

境敏感目标，现有项目已设置 300米卫生防护距离，符合卫生防护距离要求。项目废气

排放主要为 CO、非甲烷总烃、氮氧化物，废气排放量较小，对周围环境影响较小。



— 71 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水影响分析及保护措施

1、废水源强核算

（1）本项目废水污染源强一览表

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数汇总表

产

污

环

节

类

别

污染

源

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

核算

方法

废水

产生

量

（t/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否

可行

技术

核算

方法

废水

排放

量

（t/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

排放

方式

排放

去向

排放

规律

测

试

生

产

废

水

测试

废水

pH

类比

法
1438.8

6~9（无量

纲）
/

10t/h

隔油+气
浮+砂滤

+活性炭

塔

/

是 /

0（处

理后

回用，

不外

排）

/ /

/ 不外

排
/COD 300 0.432 70% / /

SS 200 0.288 80% / /

石油类 50 0.072 60% / /

废

水

处

理

生

产

废

水

反冲

洗水

pH

类比

法
90

6~9（无量

纲）
/

10t/h

隔油+气
浮+砂滤

+活性炭

塔

/

是 /

0（处

理后

回用，

不外

排）

/ /

/ 不外

排
/COD 300 0.027 70% / /

SS 200 0.018 80% / /

石油类 50 0.005 60% / /

/

生

产

废

水

合计

pH

类比

法
1528.8

6~9（无量

纲）
/

10t/h

隔油+气
浮+砂滤

+活性炭

塔

/

是 /

0（处

理后

回用，

不外

排）

/ /

/ 不外

排
/COD 300 0.459 70% / /

SS 200 0.306 80% / /

石油类 50 0.077 60% / /

（2）废水源强核算过程

①生活污水

本项目员工在现有人员中调配，不新增员工，故不新增生活污水排放。



— 72 —

②测试废水

研发测试过程中，试验池会产生试验废水，本项目设有 2个试验池，其尺寸分别为 5m×7m×2.5m和 3m×6m×1.8m，试验池废水每 1个月排放 1次，故

其废水产生量约为 1438.8t/a；污染物主要为 COD、SS、石油类等，经厂区废水处理设施处理后回用，不外排。

③反冲洗水

废水处理系统每运行 2h冲洗 1.5min，冲洗水量为 2m3/h；本项目废水处理系统每天运行 12h，年工作 300天，则反冲洗水量为 90t/a。经废水处理站处理

后回用于测试用水，不外排。

2、排污口设置情况及监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）

制定本项目厂区废水监测计划如下：

表 4-10 厂区排污口设置及水污染物监测计划

污染

物类

别

排污

口类

型

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况 监测要求 排放标准

名称 编号 坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次
标准限值

（mg/L） 标准名称

废水
外排

口

间接

排放

白荡

水质

净化

厂

间断

排放，

但有

周期

性规

律

污水总

排口
DW001 E120.486362°

N31.357199°
一般排

放口

污水总排

口

pH 1次/半年 6~9

《污水综合排放

标准》
(GB8978-1996)

COD 1次/半年 500

SS 1次/半年 400

氨氮 1次/半年 35

总磷 1次/半年 4.0

总氮 1次/半年 50

动植物油 1次/半年 100
阴离子表

面活性剂
1次/半年 20

石油类 1次/半年 20



— 73 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、废水处理措施可行性分析

（1）废水处理工艺流程

图 4-2 本项目废水处理工艺流程

1）测试水池中废水排入现有隔油池处理后进入调节池。

2）调节池中废水通过水泵提升排入气浮系统。

3）在气浮系统中，首先向气浮系统混凝区加入高效絮凝剂，并加入碱调整废水 pH；

在絮凝反应区加入 PAM，废水经混凝、絮凝反应后进入浮选区。废水中的悬浮物以及石

油类浮在水面，通过刮渣机排入污泥箱，清水流入中间水箱。

4）中间水箱废水通过泵加压依次进入石英砂过滤器、活性炭过滤器处理，去除废

水中的部分悬浮物质及异味。

5）过滤出水在经过紫外杀菌处理后排至试验水池。

6）污泥箱中的浮渣通过隔膜泵排入压滤机脱水处理，产生的压滤液流入集水井，

然后通过集水井提升泵排入调节池。



— 74 —

（2）设计规模及进出水水质

该废水处理站设计处理废水量为 120t/d，10t/h。

该废水主要产生于测试用水，水中主要污染因子为 CODcr、SS、石油类。

表 4-11 进水水质表

废水 PH 悬浮物 SS(mg/L) COD（mg/L） 石油类（mg/L）

进水水质 6~9 ≤300 ≤200 ≤50
废水处理措施改造后，全厂生产废水经处理后全部回用于生产。废水处理措施回用

水质执行《城市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1标准，具体

如下表：

后回用，其具体回用要求如下：

表 4-12 回用水质表

废水 PH 悬浮物SS(mg/L) COD（mg/L） 石油类（mg/L）

回用水水质 6.5-8.5 / ≤60 ≤1
（3）废水处理设施参数

1）废水调节池

作 用：收集废水，调节水质水量。

结 构：RC+FRP

数 量：1座

附属设备：A、提升泵：a、数量：2台（一用一备）；b、功率：1.5kw。

B、液位控制系统：a、数量：1套；b、结构：超声波式。

2）气浮系统

作 用：去除水中的悬浮物及石油类。

尺 寸：4700*1400*3000mm

结 构：碳钢防腐

数 量：1座

附属设备：

A、组合式气浮：a、数量：1台；b、结构：碳钢防腐；c、处理水量：10m³/h

B、加药桶(配套搅拌机)：a、数量：3座；b、材质：PE；c、容积：1.0m³

C、计量泵：a、数量：3台

3）中间水池

作 用：暂存废水。

尺 寸：2000*1500*1700mm

结 构：碳钢防腐



— 75 —

数 量：1座

附属设备：

A、提升泵：a、数量：2台

B、液位控制：a、数量：1套；b、结构：电缆式

C、石英砂过滤器：a、数量：1座；b、结构：碳钢衬胶；c、处理水量：10m³/h

D、活性炭过滤器：a、数量：1座；b、结构：碳钢衬胶；c、处理水量：10m³/h

E、紫外杀菌器：a、数量：1座；b、结构：SUS304；c、处理水量：10m³/h

4）污泥池

作 用：暂存污泥。

尺 寸：2000*1500*1700mm

结 构：碳钢防腐

数 量：1座

附属设备：

A、隔膜泵：a、数量：2台（一用一备）；b、口径：DN40

B、压滤机：a、数量：1台；b、过滤面积：30平方。

C、废水处理设施参数

（4）废水处理设施工程清单

表 4-13 废水处理设施工程清单

序号 名称 规格 数量 单位 品牌

一、物化系统

1.1 超声波液位计 0~5m，4~20ma 1 套 Supmea/思派

1.2 废水提升泵 10m3/H，15m，自吸泵 2 台 博利源

1.3 流量计 UPVC，0-16m3/h 1 个 振兴或同等品

1.4 高效絮凝剂加药

泵
6L/h 1 台 SEKO

1.5 加药泵 80L/H，PVC泵头 2 台 SEKO

1.6 配药箱
PT-1000L,PE桶，含搅

拌机
3 座 大自然

1.7 组合气浮设施
10m3/h，带反应格及搅

拌机，带泥斗，总功率
5.75kw

1 台 工源

1.8 PH计 PH:0~14 1 套 上泰

1.9 加药泵机组 SUS304 1 套 定制

1.1 排泥泵
气动隔膜泵，铝合金，

DN25
1 台 斯凯力

1.11 气浮浮渣收集槽 2000*1500*1700mm； 1 座 白云环保



— 76 —

5m3；碳钢耐酸碱防腐

1.12 浮渣槽液位计 电极式液位计 1 套 思派或同等品

1.13 进料泵
气动隔膜泵，铝合金

DN40 2 台 斯凯力

二、深度处理系统

2.1 中间水池
2000*1500*1700mm；

5m3；碳钢耐酸碱防腐
1 座 白云环保

2.2 液位计 电缆浮球 1 套 思派或同等品

2.3 中间水池提升泵 10m3/h,30m,SUS304 2 台 南方泵业

2.4 流量计 UPVC，0-16m3/h 3 套 振兴或同等品

2.5 多介质过滤器
φ1200X2500mm，碳钢

衬胶
1 座 白云环保

2.6 石英砂滤料 0.5~2.5mm 1 式 国优

2.7 多介质过滤器自

控阀门

电动阀，自控型,无人

值守
1 式 国优

2.8 活性炭过滤器
φ1200X2500mm，碳钢

衬胶
1 座 白云环保

2.9 活性炭 果壳，800D 1 式 国优

2.10 活性炭过滤器自

控阀门

电动阀，自控型,无人

值守
1 式 国优

2.11 回用水箱
10m3,SUS304（箱体至

少 2mm 厚）
1 座

规格为最小体

积标准

2.12 紫外杀菌 1 套 国优

2.13 液位计 电缆浮球 1 套 思派或同等品

2.14 回用水箱提升泵 10m3/H,20m，SUS304 2 台 南方泵业

2.15 流量计 UPVC，0-16m3/h 3 套 振兴或同等品

三、污泥系统

3.1 压滤机
板框式自动保压，过滤

面积 30平方
1 台

四、系统管阀件及其他

4.1 UPVC系统管阀件 UPVC 1 式 华生/华亚

4.2 型材 支架、管架等 1 批 碳钢防腐

4.3 室外管道保温 橡塑保温棉 1 批 国优

五、电气系统

5.1 主电控柜 室外电柜，含元器件 1 套 元器件正泰

5.2 自动控制 PLC 1 套 西门子

5.3 人机界面 触摸屏 1 套 国优

5.4 电缆、电线 含桥架 1 批 江南、上上

（5）可行性分析



— 77 —

废水处理站的设计处理能力为 10t/h，120t/d，全厂生产废水为 4722.8t/a，15.74t/d；

故废水处理设施可满足全厂的废水处理能力，从废水处理能力上看可行的。

厂区新增废水处理设施后，全厂生产废水经过现有的隔油池处理后再进入调节-气浮

等设施处理，现有隔油池为埋地式，尺寸为：12m*7m*1.8m，蓄水高度约为 1.5m，则

隔油池蓄水能力约为 126t，故全厂生产废水依托现有隔油池处理是可行的。

废水处理系统每运行 2h冲洗 1.5min，冲洗水量为 2m3/h；本项目废水处理系统每天

运行 12h，年工作 300天，则反冲洗水量为 90t/a。经废水处理站处理后回用于测试用水，

项目每年补充水量为 143.88t/a，故可满足废水回用量要求。

根据测试用水水质，主要特征污染物为 COD、SS 和石油类。其中石油类物质由于

自身密度比水小，在水体流态稳定的情况下容易分层浮于水面，可以从表面刮除，另外

也可以通过气浮系统处理后去除；SS 可以通过物化过程从水中去除，即加入混凝、絮

凝药剂，使废水中悬浮物相互吸附凝聚成较大的絮体，然后通过重力沉淀或溶气上浮从

水中去除，同时，废水中的部分不溶性有机物也可在物化过程中同步去除。可对本项目

的废水处理有较好的处理效果，使废水可达回用要求，

企业要加强对废水处理站的运行和管理，确保废水处理站可长期有效运行。

综上，本项目测试废水经厂区废水处理站处理达标后回用，不外排是可行的。

4、水影响分析结论

本项目测试废水经厂区废水处理站处理后回用，不外排，本项目无新增废水排放，

不会对水环境造成影响。

（三）噪声影响及保护措施

1、噪声源强

本项目噪声来源主要为测功机、油耗仪、排放分析仪、烟度计等设备，其噪声源强

约 75~85dB(A)。其噪声源强见下表。



— 78 —

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对

位置 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物

外噪声

/dB（A）X Y

1

研

发

测

试

中

心

交流

测功

机

75~85

隔声

减

振、

距离

衰减

1 151 W,1 70

每

天
8h

20 50

2
中成

测功

机

75~85 1 151 W,1 70 20 50

3 油耗

仪
75~85 1 151 W,1 70 20 50

4
中成

油耗

仪

75~85 15 170 W,15 60 20 40

5
排放

分析

仪

75~85 15 170 W,15 60 20 40

6 烟度

计
75~85 15 170 W,15 60 20 40

注：坐标原点为研发测试中心西南角，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方

向。

表 4-15 项目噪声排放情况一览表

噪声源
数量

（台）
位置

声源类型

（频发、偶

发）

产生源

强
dB(A)

降噪措施
降噪效

果
dB(A)

持续时

间 h/d

交流测

功机
1 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8

中成测

功机
2 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8

油耗仪 2 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8
中成油

耗仪
2 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8

排放分

析仪
3 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8

烟度计 1 车间 频发 75~85 减振、隔声 25 8
2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备，保

证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪声控制值。

（2）对噪声污染大的设备，须配置减振装置，安装隔声罩或消声器。



— 79 —

（3）在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构均以

封闭为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播。

（4）项目噪声污染防治工作执行“三同时”制度。对防振垫、隔声、吸声、消声器

等降噪设备应进行定期检查、维修，对不符合要求的及时更换，防止机械噪声的升高。

（5）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

（6）合理布局，将噪声大的设备放置在离敏感点较远的位置。

3、厂界达标情况分析

选用《环境评价影响技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模型。采

用距离衰减模式预测，每个点源对预测点的影响声级 Lp为：

Lp=Lp0-20lg
ro
r
- L